1<sup>a</sup> Ay una ordenanza en un pueblo, el que cortare de un cierto monte leña o algún madero, que si fuere tomado, pague cierta suma...

*Explic.* fol. 139r: de liberis qni sunt sui vel alieni iuris, idem et fortius si fuisset christianus.

## 20) ANONYMUS

### De iuriis

*Incip.* fol. 139v: De iniuriis brevi compendio dicturo sit dux his cui omne iniuria-  
rum genus pro nostris sceleribus illatum fuit... Primo namque injurie definitionem...  
2º per que verba cognoscatur iniuria... 3º quibus competit iniuriarum actio... 4º per  
quos actus iniuria tollatur... 5º et finaliter formam libelli in actionem iniuriarum sive  
civiliter sive criminaliter mota brevissime ponam...

*Explic.* fol. 150r: post festum Sancti Luce pollicitus auspicio expedituri, annuente  
Domino, cui est honor et gloria per infinita seculorum secula. Amen.

## 21) DIDACUS COVARRUBIAS

Cf. subnúmero 17.

### De filiis spuriis quoad successionein hereditariam et alimenta

*Incip.* fol. 150r: Tractatus a doctore Covarrubias insigne editus super textum in c.  
Cum haberet de eo qui duxit in matrimonio quam pollui, per adulterium.

Dicerem, yin ornatissimi, iam pridem titulum aliquem vobis publice interpretari  
quo vestre utilitati pro voto studerem...

*Explic.* fol. 162r: que obsecro, lector candide, boni consulas si tuis aplauserint au-  
res, sin minus ne mordicus arripias.—Finis.

## 22) ANONYMUS

### Compendium tutelarum

*Incip.* fol. 162r: Sequitur tractatus sen compendium tutelarum perutilis ac necessa-  
rius.

Ad cuius evidentiam est presuponendum, esse triplicem tutelam, scilicet, testamen-  
tarium, legitimam et dativam...

*Explic.* fol. 167v: Sunt tamen aliqui casus in quibus mater non est legitima tutrix  
filiorum: primus quando non servat predictas solemnitates; secundus; si est mater  
illustris et habet filios.—Finis.

## 23) ANONYMUS

### Tractatus contra sacerdotes concubinarios

*Incip.* fol. 168r: Tractatus contra sacerdotes concubinarios per conclusiones qua-  
tuordecim diuisus, quibus perfectis quam periculosissimum sit clericali seu Sacerdo-  
tum, genere lectori cuilibet facilime constabit.

Cum gratia et privilegio.

Ad optimum antistites cesarei, pontificique iuris excelentissimum professorem D.  
Hieronimum Suarez, episcopum Mindoniensem...

*Explic.* fol 169v: ut vix in eo sillabam compererim non necessario reddendam alterrandam. (Aquí acaba, según parece, la introducción. Faltan las catorce conclusiones. Hay una hoja arrancada. La introducción está tachada e inutilizada).

## 24) ANONYMUS

### De conciliis

*Incip.* fol. 170r: Prehabita correctione sacrosancte Romane Ecciesie in omnibus infra dicendis, quid sit concilium. Caput I.

Cum igitur in omni disciplina vocabuli significatio explicanda est... concilium sic difinitur...

Quotuplex sit concilium, c. II.

In concilio generali qui debeat interessere, c. III.

De online sessionis in concilio, c. IV.

*Explic.* fol. 174r: Adverte quod sic congregati non possunt discedere antequam concilium dissolvatur, alias excommunicentur ut in c. si quis autem, 18 dist. et in c. certum 11, q. 3 et vide in dicto volumine folio 99, col. 3.—Finis.

## 25) ANONYMUS

### De venatione

*Incip.* fol. 174r: Questiones in materia venationis.

Ex his que in c. 1 ne clerici vel monachi interpretati sumus voce diserimus non satis liquet materia venationis... Primo igitur quero an clericis sit licitum venari... Secundo quero an laicis sit licitum venari... Siguen otras doce cuestiones. En el f. 179 cita la obra del dominico Covarrubias, *Remedio de cazadores*.

*Explic.* fol. 180r: et novissime per dd. Petrum Nuñez de Avendaño in suo pulcro libro sermone vulgari composito *Amigo de cazadores*. Et cum is sit finis impositus ad laudem et gloriam omnipotentis Dei. Amen.

## 26) ANONYMUS

### De rebus captis in bello

*Incip.* fol. 180r: Que requiruntur ut capta in bello fiant capientis tam de iure canonico quam de iure civili et in foro constientie fiant.

Primo requiritur quod bellum sit inductum a non cognoscente superiore, ut papa, imperatore vel allis regibus...

*Explic.* fol. 180v: Requiritur auctoritas superioris ut colligitur ex lege Hostes de poenis.

## 27) ANONYMUS

### Tres sermones

Cf. “Rev. esp. de Teología”, 17 (1957) 249-250.

## 28) CLEMENS VII

### Bula “Ad canonum conditorem” de filiis presbyterorum

An bee extra comprehendat preterita late tractat Navarrus in Select. cap. Si quando, Exceptio 24, p. 65 usque in finem [*Opera omnia*, Colonia 1616, t. II, p. 24 ss.].

(Con otra letra): *De penis.*—1547.—*Summa de delictis et eorum penis, edita per dominum Didacum doctorem.*

(Continúa la primera mano): Extravagans Clementis VII de filiis presbiterum.

Clemens episcopus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Ad canonum conditorem. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Domini 1533 nonas iunii pontificatus nostri anno 7 (fols. 192r-193r).

Ed. *Magnum Bullarium Romanum*, t. I (Lyón 1692), p. 682-83 con esta fecha: Anno Incarnationis dominice millesimo quingentesimo vigesimo [léase trigésimo], tertio nonas iunii, pontificatus nostri anno septimo.

## 29) DIDACUS COVARRUBIAS

Cf. subnúmero 17.

### Summa de delictis et poenis

*Incip.* fol. 193r: Salmantice.—*De penis.*—1547.—*Summa de delictis et eorum penis edita per dominum Didacum Covarrubias, collegam in insigni collegio divi Salvatoris alias de Oviedo nuncupato.*

Cum superioribus diebus, viri amantissimi, decernissem titulum de penis interpretari, illud imprimis se se obtulit mihi, ut materiam delictorum ad hanc breve epilogum redigeremus... De heresi pena... De crimen lese maiestatis... De pena maledicentis imperatori... De pena blasphemantium... De pena stupri... De servo rem habente cum domina.

*Explic.* fol. 222r: si per vos licuerit edenda sunt. Valeatis foelices. 1547.

## 30) DIDACUS COVARRUBIAS

### An poena in foro conscientiae locum habeat

*Incip.* fol. 222v: Duo ab eodem super textum Fraternitatis 12, q. 2. An pena in foro conscientie locum habeat.

Quamvis res ista lipis et bonsoribus nota sit, tamen non iuris humani ac divini professoribus...

*Explic.* fol. 225v: cetera qui mediocri ingenio prediti sunt, poterunt inferre, ideo omittenda duxi et huic finem impono.

## 31) ANONYMUS

### De cadavere debitoris

*Incip.* fol. 226r: Questio quotidiana sequitur.

Utrum debitoris cadaver possit detineri a creditore pro debito ne sepeliatur etiam virtute instrumenti guarentigii. Angelus in autentica ut defuncti seu funera eorum col. 5 tenet quod potest impediri ne tradatur sepulture...

*Explic.* fol. 227r: et si detineatur vide qua pena sit puniendus taus detentor in § 35 supra in Summa de penis.

### 32) PIUS II

#### Bulla “Cum sanctorum ordinum”

*Incip.* fol. 227r: Extravagans Pii II quam allegat Villadiego in tractatu de irregularitate et de suspensione.

Pius II ad futuram rei memoriam. Cum sanctorum ordinum collatione character invisibilis anime imprimatur...

Extravagans super c. pervenit de sententia excommunicationis quam allegat Benaven in suo tractatu in 3<sup>a</sup> parte q. 14 in nono casu pape reservato.

Perlectis tuis litteris circa absolutionem excommunicatorum... (fols. 227v-228).

### 33) FERNANDUZ MUÑOZ

1538-46 profesor de cánones en la cátedra de cursatoria de la univ. Salamanca. ESPERABÉ, II, 288.

#### Super c. Nocte sancta de Consecratione dist. 1<sup>a</sup>

Fol. 229r: Hic incipit tractatus super capitulum Nocte sancta de consecratione dist. 1<sup>a</sup>.

Capitulum Nocte sancta de consecratione dist. 1<sup>a</sup> materiam misarum, ilius diei continens que in ordinariis locis passim non reperiuntur expositurus, dignum duxi que interlegendum diseruerim literis ut in posterum memoria habeatur...

*Explic.* fol. 245r: est tamen audanda voluntas quam vestro obsequio dum vita hos regent arctos obnoxiam habebo. Valete.

Finis huius tractatuli a licentiato Muñoz, colega divi Jacobi alias Zebedei anno 1542 ante festum Natalis Domini.

### 34) FERNANDUS MUÑOZ

Cf. subnúmero anterior.

#### De prebendis

*Incip.* fol. 246r: Tractatus de prebendis et dignitatibus admodum utilis atque necessarius in sun materia editus a literatissimo ac peritissimo viro licentiato Muñoz cathedralm in jure pontificio in hac academia et alma universitate salmanticensis regente anno Domini 1589.

Cum hoc anno generosa concio titulum de prebendis interpretarer obnixe flagitatus ut que interlegendum vobis loqualiter proferebam calcographis mandarem et quavis periculose unicuique sit novo inventa et elaborata pallam mundo loqui...

*Explic.* fol. 258r; cum quibus nostrum opusculum maximo labore recolectum debitum accipit finem ad laudem omnipotentis Dei et vestri omnium utilitatem.

Finis huius tractatus anno Domini 1544 pridie kalendas augusti.

### 35) ANONYMUS

#### De correctione fraterna

*Incip.* fol. 258v: De correctione fraterna.

Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe cum inter te et ipsum. Si te audierit, lucratus cris fratrem tuum. Textus in c. si peccaverit 2. q. 1 et in c. novit ille de iudiciis...

*Explicit* fol. 258v: et si prelatus intendit quoci est contra evangelium et suum officium non teneris parere.

### 36) ANONYMUS

#### De secreto revelando

*Incip.* fol. 259r: Questio proficua et quotidiana in materia testiionii revelandi secretum.

Utrum testis vel quilibet qui solus scit aliquid taliter quod illud probari nequit, teneatur vel possit revelare etiam existente quocumque precepto, juramento vel excommunicatione iudicis. Quod tetigit Abbas in c. si sacerdos...

*Explic.* fol. 259r: si peccatum est notorium vel est occultum iuxta c. 1 de officio ordina et lege congruit Digesti de officio presidis.

259 folios con numeración moderna; antes tenía 367 fols. Papel. Letra siglo XVI. Enc. en piel. 27,3 x 19,3. De origen español.

### 7. 1) ALNALT DE BARBAZAN

Fue elegido obispo de Pamplona en 1318, celebró cuatro sínodos diocesanos y murió en 1855.

P. DE SANDOVAL, *Catálogo de los obispos de Pamplona* (Pamplona 1614), fols. 99 v-101; G. FERNÁNDEZ PÉREZ, *Historia de la iglesia y obispos de Pamplona* (Madrid 1820), II, 63-83.

#### Constitutiones Synodales Pampilonenses anni 1344

*Incip.* fol. 13v: Iste sunt Constitutiones Synodales et dicte et publicate in ecclesia cathedrali Pampilonensi siriodo... dominica, XVIII die mensis setembris anuo Domini M<sup>o</sup>.CCC.L. quarto.

De clericis non desiderantibus (=non residentibus).

Quia minus provide attendentes quo pastor tenetur...

*Explic.* fol. 16r: Et hoc quidem statuimus de festo beati Antonini martins Appiarum, quod cadit secunda die mensis setembris.

### 2) ALFONSUS CARRILLO

Fue elegido obispo de Pamplona en 1473, celebró un sínodo diocesano en Estella en 1476 y murió en Roma en 1491.

SANDOVAL, fols. 119-120; FERNÁNDEZ PÉREZ, II, 163-171.

### Edictum de festivitatibus

*Incip.* fol. 16r: Alffonsus Carrillo, miseratione divina episcopus Pampilonensis, de consensu totius den ordinamus quod amodo per secula cuncta quod omnibus diebus dominicis...

*Explic.* fol. 16v: de Beata Virgine si festum novem lectionum non accident. Et sic finis.

### 3) ANONYMUS

#### Rubricae liturgicae dioecesis Pampilonensis saeculi xv

*Incip.* fol. 17r: *De festis excellentioribus.*—Dei festivitatum et sanctorum per totum annum occurrentium in ecclesia et diocesi Pampilonensis quedan sunt excellentes, quedani precipue et quedam magne.

*Explic.* fol. 17r: huius in optentu versum dant esse secundum.

En el fol. 142 v. hay algunas frases en lengua vasca y en latín del siglo XV.

142 fols. Perg. A dos cols. y dos tintas. Enc. perg. reciente. 23 x 16,5 cm.

### 12. 1) BALDUS DE UBALDIS (Baldi de Ubaldi)

Cf. cod. n. 3, subn. 4.

#### Repertorium super Innocencio

*Incip.* fol. 1r: Abbas potest licenciare monachum at transeat ad arcus monasterium, non ut vagetur, quia esset apostata, sed ad monasterium paris vel minoris religionis...

(Al margen: Postillas supra sequentia notabilia. Extraxi a Pelegrina que utuntur in Castella. Et incepi a sui principio scilicet super verba Abbas citra tamen textus eius, sed secundum sui glo. supra no las.—Abbas. Utrum ad abbatem pertineat tota potestas et solicitude monasterii...).

*Explic.* fol. 152v: Ypoteca: iudeis in verbo testis in xc. q. prope finem et cetera. Baldus. Explicit Reppertorium pulcherrimum et utile domini Baldi, legum excipientissimi doctoris Perusini, super Innocentio. Deo gratias. Scriptum et completum anno Domini M.CCCC.XVIII et die mensis iunii XXIIIº.

En el margen inferior del fol. 1r: Martinus de Guelvenzu, prior.

### 2) PETRUS DE MURIS

Autor desconocido.

#### De vulgari et pupillari substitutione

*Incip.* fol. 155r: Ad evidentiam huius materie prernitto, quod substitutio, latissime sumpto vocabulo, est alicuius rei in locum alterius prius institute vel statute sen posite institutio seu substitutio vel positio...

*Explic.* fol. 226r: quod substitutus potent, quam velit, eligere directam vel obliquam ut lex recusur. § Ticius. ff. ad Treb. Deo gratias. Petrus de Muris legum et canorum doctor.